令和２年 ３月 ４日

保護者の皆様

京都市立美豆小学校

校 長  高嶋 登

卒業証書授与式・修了式の実施について

 日頃より，本校の教育活動推進に御理解と御協力をいただき，ありがとうございます。

 新型コロナウイルスについては，国の方針でも「まさに今が，今後の国内での健康被害を最小限に抑える

上で極めて重要な時期」とされているところです。

京都市においては，明日３月５日より春季休業の前日まで臨時休校の措置をとらせていただきますが，本

校におきましても，国や京都市教育委員会からの通知等を踏まえ，現時点において，卒業証書授与式と修

了式については，以下のとおり執り行うことといたします。

尚，新型コロナウイルス感染症の状況におきましては，日々状況が変化しています。現時点の措置は，現

時点の判断によるものです。今後の状況によっては，学校の措置を緊急に変更し対応することも考えられま

す。今後の動向により，実施について変更が生じた場合には，メール配信やホームページ等によりご連絡さ

せていただきます。ご確認の上，ご承知のほどを何卒よろしくお願いいたします。

１ 卒業式について

  ３月２３日に挙行する卒業証書授与式については，感染拡大の予防の観点から，次のような内容で挙行

することといたします。

 ・児童本人又は保護者様で，風邪のような症状及び発熱がある場合は，臨席を自粛してください。

   （式でのマスクの着用については，特に指定はいたしません。）

 ・今回の臨時休校措置により，６年生は卒業式の練習やリハーサルを行うことなく，式に臨むことになるこ

とをご理解ください。

・閉鎖空間に参集する人数を可能な限り抑えるため，在校生の卒業式の参加はありません。

    （卒業生の兄弟姉妹としての臨席もご遠慮いただきます。）

・来賓の御臨席についても，対象を最小人数に限定させていただきます。

・式典時間を短縮するため，祝辞および祝辞の代読は割愛させていただきます。

 ・卒業証書授与につきましては，一人一人を呼名のうえ、学級ごとの代表者が受領します。

 ・「門出の言葉」にあたるものは，卒業式で行うことはできません。

卒業証書授与式は，児童，保護者の皆様にとってかけがえのないものです。このような状況ではあり

ますが，厳粛な中に温かみのある式典となりますように教職員一同，皆様と心を通わせて進めていき

たいと思っております。ご理解とご協力のほど，よろしくお願いいたします。

２ 修了式について

  ３月２４日の修了式は，感染拡大防止のため，各教室で行う予定です。

  ・風邪のような症状がある場合は，参加を自粛してください。

  ・いつも通りの時間に集団登校で登校してください。

  ・上ぐつ，筆記用具を持たせてください。

３ その他

  ・離任式（３月３０日）につきましては，今のところ実施の有無が確定していません。

 「離任式」につきましては，感染拡大防止措置として，本年度は実施いたしません。（3 月 17 日 訂正加筆）